
COMUNE DI VITERBO 

 

SETTORE...... 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

N. Registro di emergenza provvisorio 218 del 27/12/2023 

 

OGGETTO: impegno per partecipazione lavori di manutenzione immobili via tagete 

 

 

 

IIL DIRIGENTE 

Visti: 

l’art. 107, comma 3, lett d)  del D.Lgs.267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere gli 

impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art.151 del medesimo D.Lgs. nonché il D.Lgs.118/2011; 

l’art.109 del D.Lgs.267/2000 e successive modificazioni recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

lo Statuto del Comune di Viterbo; 

gli artt. 39 e 40 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

la Deliberazione G.C. 396 del 12/09/2023 di approvazione del Nuovo Modello Organizzativo Generale 

dell’Ente ed il successivo Decreto Sindacale n. 31 del 20/09/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 

direzione del Settore II alla Dott.ssa Eleonora Magnanimi “Ragioneria, Bilancio e Contabilità – Economato – 

Provveditorato - Società partecipate – Patrimonio - Benessere animale; 

Viste altresì: 

la Deliberazione del C.C. n.34 del 30/03/2023 di approvazione del Dup 2023/2025; 

la Deliberazione del C.C. n.39 del 14/04/2023 di approvazione del bilancio d’esercizio 2023/2025; 

la Deliberazione G.C. n.209 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

per il periodo 2023/2025, con assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 

obiettivi; 

Premesso che il Comune di Viterbo è proprietario di due stabili ubicati in Via Tagete n. 11 e n. 23, gestiti 

dall’amministratore di condominio Gimco di Fratini Emanuele; 

Rilevato che la ditta Kone Spa  di manutenzione degli impianti di ascensore, risulta creditrice nei confronti dei 

condomini di Via Tagete n. 11 e n. 23, per l’importo complessivo di € 6.278,74 per opere di manutenzione 

ordinaria e straordinaria effettuata a favore degli stessi; 

Atteso che trattandosi di opere manutentive non solo di carattere straordinario ma anche di malfunzionamento 

ordinario degli impianti utilizzati, le spese avrebbero dovute essere sostenute dai conduttori degli appartamenti, 

in base ad una  ripartizione pro quota; 

Dato atto che gli attuali condomini hanno difficoltà economiche ad onorare le spese in questione e quindi il 

Comune in qualità di proprietario ha il dovere di intervenire nel sostenimento della spesa, stante poi le riserva 

di recuperare quanto anticipato; 

Rilevato che il Comune di Viterbo attese le suesposte criticità ha manifestato alla ditta Kone la propria 

disponibilità a saldare l’intero importo capitale, riferito ad entrambe gli immobili Via Tagete n. 11 e n. 23, pari 

ad € 6.278,74, accollandosi tale debito a saldo e stralcio di ogni eventuale ed ulteriore pendenza; 

 

Rilevato quindi che a fronte di tale apertura il Comune di Viterbo e la ditta Kone spa si sono accordate in base 

all’intesa allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa  che qui si intendono integralmente riportate 



- Approvare l’accordo di intesa tra la ditta Kone spa, con sede a Pero (MI), Via Figino n. 41 C.F. 05069070158, 

P.IVA 12899760156, di impegno del Comune di Viterbo al pagamento della somma capitale pari ad € 6.278,74 

per entrambe i condomini di Via Tagete n. 11 e n. 23 a saldo e stralcio e senza nulla a pretendere, allegata alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

- di impegnare  la somma totale di €  6.278,74, in favore della ditta Kone spa, secondo il principio della 

competenza finanziaria di cui all’allegato 1 del D.Lgs 118/2011, sul capitolo 100435.73 Miss. 01 - Prog. 05 - 

Tit.1 – Macroaggr. 103 del bilancio d’esercizio 2023; 

-  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

 

CONSEGUENTEMENTE 

 

Viste le risultanze dell’istruttoria; 
Ritenuto doversi far luogo alla liquidazione di quanto dovuto; 
Dato atto che la spesa in oggetto e i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità; 
 

LIQUIDA 

 

La suddetta somma di euro €  6.278,74 e dispone l’emissione di ordinativo di pagamento sul conto corrente 

IT07H0100501660000000006200 

Per effetto della presente liquidazione la situazione della somma impegnata è la seguente. 

 

a) impegno di spesa Euro  6.278,74 
b) liquidazione disposta con il presente atto Euro 6.278,74 
La suddetta somma dovrà essere accreditata direttamente sul c/c IT07H0100501660000000006200 
 

 

Il presente atto di liquidazione viene trasmesso all'Ufficio Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di 

pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente sopra riportato. 

Si dà atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 

pertanto non sarà pubblicato in “Amministrazione trasparente” ai sensi dell'art. 37 del medesimo decreto. 

Il presente atto è redatto dal  Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure di contabilità 

ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184, comma 3, del T.U.E.L. 
 

 

L DIRIGENTE 

Premesso che: 

- 

- 

- 

- 

 

DETERMINA 

- 

- 

- 

 

 

 



Per un problema tecnico di mancato funzionamento dei servizi in cloud del Comune di Viterbo, 

si dà atto che la numerazione del presente provvedimento non potrà seguire la sequenza 

cronologica generale degli atti dell’Ente e, pertanto, sarà numerato facendo ricorso ad un 

registro di emergenza provvisorio creato ad hoc per risolvere la criticità sopra evidenziata. 

 

Si attesta che il presente atto riveste carattere d'urgenza e che la spesa risulta già programmata 

nel budget di settore. 

IL DIRIGENTE 

(FIRMA DIGITALE) 

 

 

 

Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del 

D.Lgs 18 Agosto 2000 n° 267, in seguito i movimenti contabili che sono stati regolarmente registrati 

con la presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Capitolo Impegno Importo 

( Anno corrente e succ.) 

Creditore 

    

    

 

 

Capitolo Accertamento Importo 

( Anno corrente e succ.) 

Debitore 

    

    

 

 

Capitolo Impegno 

provvisorio 

Importo 

( Anno corrente e succ.) 

Creditore 

    

    

 

ANNOTAZIONI: 

 

VITERBO, …/.../... 

IL DIRIGENTE SETTORE 2 

(FIRMA DIGITALE) 


		2023-12-27T14:39:18+0000
	MAGNANIMI ELEONORA




